
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

PORTARIA Nº. 273 DE 30 DE OUTUBRO DE 2012 

 

A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade 

Tecnológica Federal do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de 

agosto de 2008 do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à 

função pelas Portarias Institucionais nº. 01058 de 26 de setembro de 2008, nº. 

1141 de 15 de outubro de 2008, e nº 1198 de 03 de setembro de 2012; 

 considerando o memo. nº 068/2012 de 18/09/12, do diretor de 

Pesquisa e Pós-Graduação,  

 

 RESOLVE 

 

I - Designar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

constituída pelos servidores PATRICIA TEIXEIRA MARQUES, NEY 

LYZANDRO TABALIPA e ROSANGELA APARECIDA MARCHEZI para, sob a 

presidência da primeira, apurar os fatos relacionados ao servidor João Israel 

Bernardo, tendo em vista o memorando 68/2012 – DIRPPG de 18/09/12 e seus 

anexos, observando a legislação pertinente. 

 

II - Determinar que os trabalhos sejam concluídos nos prazos 

previstos no Art. 152 da Lei 8.112/90 e apresentados a esta Diretoria-Geral, 

para a sequência legal do trâmite do processo. 

 

 


